la correzione dell'*idea falsa*. Spinoza s'occupa in primo luogo dell'*idea ficta* concernente la sola esistenza, e si chiede quale sia il suo oggetto: « Video eam tantum versari circa possibilìa, non vero circa necessaria, neque circa impossibilìa »<sup>3</sup>. Da tale precisazione è condotto a definire con esattezza i termini suddetti. Una realtà è impossibile quando la sua natura implica contraddizione ad esistere. È necessaria, quando la sua natura implica contraddizione a non esistere. Possibile, infine, quando la sua esistenza per sua natura non implica contraddizione né se esiste, né se non esiste, ma la cui necessità o impossibilità di esistenza dipende da cause a noi ignote. La *res possibilis* è tale per una nostra condizione di ignoranza. In effetto, è anch'essa o necessaria o impossibile in virtù dell'efficacia delle cause esterne<sup>4</sup>.

Come si vede, necessità, impossibilità e possibilità sono riferite rigorosamente all'esistenza della *res* da questo testo del *Tractatus de intellectus emendatione*. La distinzione tra ciò che è necessario per sua essenza, e ciò che lo è solo rispetto alla causa, è accennata senza chiarezza. Inoltre, manca ogni distinzione tra il possibile ed il contingente. Un passo successivo, concernente la correzione dell'*idea falsa* che si riferisce all'esistenza, pone con più chiarezza la distinzione tra le due forme della necessità. Spinoza osserva che l'*idea falsa* che riguarda l'esistenza si corregge allo stesso modo della *fictio*. Infatti, se la natura della *res* suppone una esistenza necessaria, è impossibile che ci inganniamo circa la sua esistenza. Se la sua esistenza non è una verità eterna al pari della sua essenza, ma la sua necessità o impossibilità d'esistenza dipende da cause esterne, allora bisogna procedere allo stesso modo che per la *fictio*<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> O. II, 19, 23-30. Critica del testo nelle pp. 327-328.

<sup>4</sup> O. II, 19, 30 - 20, 5: « Rem impossibilem voco, cujus natura (in existendo) implicat contradictionem, ut ea existat; necessariam, cujus natura implicat contradictionem, ut ea non existat; possibilem, cujus quidem existentia, ipsa sua natura, non implicat contradictionem, ut existat, aut non existat, sed cujus existentiae necessitas, aut impossibilitas pendet a causis nobis ignotis, quamdiu ipsius existentiam fingimus; ideoque si ipsius necessitas, aut impossibilitas, quae a causis externis pendet, nobis esset nota, nihil etiam de ea potuissemus fingere ». Il testo delle righe 31-32 è ristabilito seguendo i *Nagelate Schriften*. Vedi p. 328.